hintónkon ülvén, szinte liogy Kutfalvára (mivel ott öttünk 
ebédet) be akarunk vala ereszkedni, juta az bavasali vajdának 
egy szolgája hozzánk az vajda és Rácz István uram levelével, 
melyet im in specie Kegyelmednek küldtünk, hiszem nagy isten-
telenség uram attól az hamis Lupultúl az az garázda keresés, 
mikor valamint nem néznénk, az porta ellen nekünk adott hit-
levelét csak beküldenénk az portára, hadd tapasztalná meg 
abból is az vezér istentelen hamisságát. Mi Rácz István uram-
nak választ nem irtunk, akarván Kegyelmed censuráját is 
érteni, s ha az vezérnek Írnunk kell, azt is miuutaltassa meg 
Kegyelmed, sziikség-e az székely tiszteknek parancsolni, hogy 
vigyázatban legyenek, s az várakban való praesidiumot is meg-
többítsék. Ez leveliink irása alatt itt im szinte most hatalmas 
nagy zápor jégesővel együtt az szőlőhegyről ereszkedék le, ha 
ott is ilyen volt, kárral leszünk, mindenünk istené s magunk is; 
az várpiacz gazdasszony kertje, mintha hóval vonták volna be, 
olyan fejér. Adja isten minden jókat hallhassunk Kegyelmetek 
felől. Datum Albae Juliae, délest 4 órakor, 29. die Julii, anno 
1642. 

Gr. Rakoci. 
Szinte ma még egy óráig állott az földön az jégeső még, 

az hol megállhatott, 4 ujjnyinál temérdekebb vala. 
Külczím: Generoso Stephano Kassai de Colosvar, consiliario et 

prothonotario nostro etc. Fideli nobis syncere dileeto. Cito stb. Citis-
sime. stb. 

(A levél, a külczím kivételével / . Rákóczi G>/. saját írása.) 

X L IT. 

1642. a u g . 1. 

A fehérvári országgyűlés limitatiója. 

Georgius Rakoci dei gratia princeps Transylvaniae, 
partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes, etc. 
tidelibus nostris universis et singulis spectabilibus, magniíicis, 
generosis, egregiis et nobilibus, strenuis, agilibus, prudentibus, 
circumspectis, comitibus, vicecomitibus, judicibus nobilium, 
capitaneis, vicecapitaneis, centurionibus, decurionibus, militi-
bus, item tricesimatoribus, teloniatoribus, institoribus, merca-
toribus, ac quemvis quaestum exercentibus; nec non civitatum, 
oppidorum et villarum iudicibus et rectoribus, civibus et inco-
lis, cunctis etiam aliis cujuscunque status et conditionis regni 
hujus nostri Transylvaniae, sed et aliis éxterorum regnorum, 
provinciarum et ditionum liominibus, commercia emptionum, 

A M . KIR. O R S Z . LEVÉLTÁR 
KŐN Y V T . ^ A 

ERD&T.VI O R S Z A G G Y U L E S l E M L E K E K . 

venditionum, aut aliorum quorumcunque pactorum et contrac-
tuum exercentibus, quos videlicet infrascriptum taugeret et 
concerneret negotium: salutem et favorem nostrum. Postea-
quain nos ex immensa divini numinis benignitate, ac singulari 
ejusdem providentia, ad principatum hujusce regni ac reipub-
licae gubernacula evecti sumus, nihil duximus antiquius quam 
ut hoc regnum nostrum Transylvaniae, ac populos imperio 
nostro subjectos, ab omni exterorum hostilitate defensos, sub-
latis etiam intestinis motibus, ac pace publica postliminio quasi 
revocata et restituta, aequalibus salubribusque temperatos ac 
stabilitos redderemus legibus ; ut sic iu quieto et pacifico rerum 
statu et vitae tranquillioris otio constituti cives ac subditi 
nostri, salutari legum praesidio muniti, eo libentius ac tutius 
ultrocitroque commeantes, omnia emptionum ac venditionum 
commercia et negotiationes, ac quosvis alios honestos artificum 
manuariorum labores, ad humanae societatis usum ac commu-
nis vitae sustentationem necessarios, commode et utiliter exer-
cere possint et valeant; ut eo modo regnum hoc nostrum 
Transylvaniae, justitiae et aequitatis usu ac adminiculo sufful-
tum et temperatum, rerum quoque externarum affluentia, uber-
tate ac sufficientia refertum, recuperato pristino felicitatis 
nitore, longe cultissimum ac florentisimum redderetur. Verum 
cum animadverteremus 11011 paucos esse, qui nulla neque con-
scientiae, neque honestatis habita ratione, postposito etiam 
legum ac dei timore, et charitate proximorum neglecta, 11011 ad 
communis justitiae normam et aequilibrium, sed privatae utili-
tatis lucro rem omnem metientes, in tantum mercium suarum ac 
rerum venalium adauxerunt et extulerunt pretium, ut sine ma-
nifesto publici boni incommodo, ac intolerabili detrimento et 
damno, ferri amplius et pati minime possit: nostrarum esse 
partium duximus, perniciosis hujuscemodi abusionibus, ne la-
tius et diutius in reipublicae viscera adeo impune serpant et gras-
sentur, authoritate nostra principali obviam yenire. Quapropter 
nt eorum effrenata licentia coerceatur, et ut omnes in dandis et 
commutandis mercibus inordinationes tollantur, ac ad certum 
et aequabile pretium res venales revocentur et redigantur, dec-
revimus ac constituimus, certas quasdam limitationum formu-
las, sul) felici serenissimi quondam principis domini Gabrielis 
Bethlen, sacri aliasRomani imperii et Transylvaniae principis, 
praedecessoris nostri piae recordationis, auspicio, anno infra 
notato editas, ac communi fidelium nostrorum dominorum 
regnicolarum, caeterorumque uuiversorum statuum et ordinum 
trium nationum regni nostri Trausylvaniae, et partium regni 
Huugariae eidem subjectarum ac incorporatarum, mutuo et 
unanimi consensu in publicis etiani ac generalibus regni comi-